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Abstrakt

V průběhu evoluce se vyvinulo mnoho strategií obrany hmyzu před jeho

predátory. Evolučně nejstarší a nejrozšířenější je chemická obrana následovaná

akustickou nebo optickou obranou. Spousta druhů hmyzu však používá najednou více

typů varovných signálů, které působí na různé smyslové receptory jejich predátora.

Takovýto komplexní způsob varovné signalizace se nazývá multimodální. Může vznikat

například současným podílem chemických a optických signálů nebo kombinací

akustické a optické signalizace. Právě kombinace chemicko-optické signalizace kořisti

vůči predátorovi je pravděpodobně nejčastější formou multimodální signalizace.

Předkládaná práce se zabývá analýzou biologicky aktivních látek, které participují při

obranných mechanismech jednoho z rozšířených druhů hmyzu – ploštic.

Deriváty pterinu představují rozsáhlou skupinu přírodních látek odvozených od

bicyklického heterocyklu pteridinu a vyskytují se prakticky ve všech živých

organismech od bakterií k obratlovcům. U hmyzu primárně slouží jako pigmenty a

například kutikulám ploštic propůjčují jejich nápadné zabarvení. První část disertační

práce byla zaměřena na identifikaci a kvantifikaci derivátů pterinu v kutikulách

vybraných druhů ploštic. Pro separaci a kvantifikaci deseti derivátů pterinu (L-

sepiapterin, 7,8-dihydroxanthopterin, 6-biopterin, pterin, D-neopterin, isoxanthopterin,

leukopterin, xanthopterin, erythropterin, pterin-6-karboxylová kyselina) byla vyvinuta

metoda kapilární zónové elektroforézy s UV detekcí a hydrofilní interakční

chromatografie ve spojení s tandemovou hmotnostní detekcí. Obě metody byly

validovány z hlediska běžných validačních parametrů – linearita, správnost, přesnost,

limit detekce a kvantifikace aj. Metody byly použity pro identifikaci a zjištění distribuce

derivátů pterinu ve vybraných druzích ploštic.

Ploštice disponují velmi dobře vyvinutými pachovými žlázami, které při

podráždění produkují velké množství silně zapáchajících látek, fungujících jako

chemická ochrana proti jejich predátorům. Druhá část této práce se věnovala vhodným

strategiím odběru těkavých sekretů ploštic. Byly navrženy nové neinvazivní metody

odběrů těkavých sekretů ploštic s jejich následnou separací pomocí plynové

chromatografie s hmotnostní detekcí. Prekoncentrace vzorků sekretů byla provedena

sorpcí na vlákně SPME. Z důvodu velké komplexnosti vzorků sekretů byly testovány tři
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typy SPME vláken: nepolární polydimethylsiloxan (PDMS), polární polyakrylát (PA) a

bipolární divinylbenzen/carboxen/polydimethylsiloxan (DVB/CAR/PDMS). Celá

optimalizační procedura byla prováděna pomocí faktorového plánu – RSM (response

surface methodology).

Pro GC separaci byla použita moderní kapilární fluorovaná fáze Rtx-200

poskytující dobrou selektivitu pro látky z široké škály polarity. Vypracovaná metodika

byla aplikována pro analýzu obranných sekretů samic a samců u vybraných druhů

ploštic.
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Abstract

Insects have developed many strategies of defence against predators in the

course of evolution. The evolutionarily oldest and most widely used type of defence is

chemical defence, followed by acoustic or optical defence. However, many species of

insects use simultaneously multiple types of warning signals, which affect different

sensory receptors of the given predator. Such a complex method of warning signals is

called multimodal method. It may consist of a combination of simultaneous chemical

and optical signals, or a combination of acoustic and optical signalling. The

combination of chemical and optical signalling used against a predator is probably the

most common form of multimodal signalling. The presented work deals with the

analysis of biologically active substances, which participate in the defence mechanisms

of a widespread species of insects – true bugs (Heteroptera).

Pterin derivatives represent a large group of natural compounds derived from

pteridin, bicyclic heterocycle, and they are found in virtually all living organisms from

bacteria to vertebrates. In insects, they primarily serve as pigments, resulting for

example in striking coloration of cuticles of Heteroptera. The first part of the

dissertation was focused on identification and quantification of pterin derivatives in

cuticles of selected species of true bugs. The method of capillary zone electrophoresis

with UV detection and hydrophilic interaction chromatography in combination with

tandem mass spectrometry was developed for the purpose of separation and

quantification of ten pterin derivatives (L-sepiapterin, 7,8-dihydroxanthopterin, 6-

biopterin, pterin, D-neopterin, isoxanthopterin, leukopterin, xanthopterine,

erythropterin, pterin-6-carboxylic acid). Both methods were validated in terms of

conventional validation parameters - linearity, accuracy, precision, limit of detection

and quantification etc. The methods were used to identify and detect distribution of

pterin derivatives in selected species of true bugs.

True bugs have very well developed scent glands, which –when irritated -

produce large amounts of highly odorous substances functioning as chemical protection

against predators. The second part of this work dealt with appropriate strategies of

collection of volatile secretions of true bugs. New, non-invasive methods of collection

of volatile secretions of true bugs have been designed, with their subsequent separation
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by means of gas chromatography with mass spectrometry. Pre-concentration of

secretion samples was performed by adsorption on SPME fibre. Three types of SPME

fibre were tested for the reason of high complexity of the secretion samples: non-polar

polydimethylsiloxane (PDMS), polar polyacrylate (PA) and bipolar

divinylbenzene/carboxen/polydimethylsiloxane (DVB/CAR/PDMS). The entire

optimization procedure was performed using a factorial design - RSM (response surface

methodology).

Modern capillary fluorinated phase Rtx-200 was used for GC separation

providing good selectivity for substances from a wide range of polarities. The

elaborated methodology was applied to analyse defensive secretions of males and

females in selected species of true bugs.
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1 Seznam zkratek a symbolů

ACN acetonitril

CZE kapilární zónová elektroforéza

DVB divinylbenzen

ELISA Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

GC plynová chromatografie

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

PA polyakrylát

PDMS polydimethylsiloxan

RE relativní chyba

RSD relativní směrodatná odchylka

RSM response surface methodology

SERS povrchem zesílený Ramanův rozptyl

SPME mikroextrakce tuhou fází (solid-phase microextraction)

SRM selected reaction monitoring

R2 linearita

t doba analýzy
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2 Cíle práce

Předložená disertační práce si klade za cíl přispět k poznání obranných

mechanismů jednoho z významných zástupců hmyzu – ploštic (Insecta: Hemiptera:

Heteroptera). Přítomnost či absence jednotlivých látek, které jsou odpovědné za

výstražnou a obrannou signalizaci ploštic, může pomoci při fylogenetickém hodnocení

jednotlivých druhů, která může být v čistě biologickém přístupu značně obtížná. Na

základě dostupné literatury nebyla doposud žádná práce věnována komplexní analýze

výstražného zabarvení a těkavých obranných látek u stejného druhu. V tomto směru

může takovýto chemicko-biologický přístup přispět k poznání evoluce bimodální

obrany ploštic. Hlavní cíle disertační práce tvoří:

1) Vývoj, optimalizace a validace metodiky kapilární elektroforézy a

vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro stanovení derivátů pterinu

v kutikulách vybraných druhů ploštic.

2) Porovnání obou vyvinutých metod z hlediska účinnosti separace, citlivosti

detekce, doby analýzy a běžných validačních parametrů.

3) Identifikace a stanovení obsahu derivátů pterinu zodpovědných za

charakteristické zabarvení kutikul u vybraných druhů ploštic.

4) Navržení neinvazivních způsobů odběrů těkavých složek obranných sekretů

ploštic.

5) Provedení optimalizace navržených způsobů odběrů s využitím RSM.

6) Aplikace nově vyvinuté metodiky na analýzu těkavých sekretů samců a

samic vybraných druhů ploštic.
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3 Pterin a jeho deriváty

3.1 Aposematismus

Antipredační strategie živočicha, která pomocí výstražných signálů informuje

případné predátory o nevýhodnosti (nepoživatelnosti) živočicha se nazývá

aposematismus [1].

Nejnápadnější složkou aposematické strategie jsou vizuální signály. Optické

signály (barva, vzor, kontrast vůči podkladu, symetrie aj.) bývají často spojovány

s chemickými a/nebo akustickými signály. Takový komplexní způsob výstražné

signalizace se označuje jako multimodální [2]. Predátoři mohou vnímat tyto výstražné

signály kořisti různými smyslovými receptory a spojit si je tak s její nepoživatelností.

Smyslem multimodální signalizace je, aby predátoři aposematickou kořist snadněji


[…]


part of their defensive mechanisms. Particular attention was paid to optimization of the input 529

parameters, including the means of irritation, and the optimization was performed using 530

multi-parameter response surface methodology. On the basis of the required information 531

(maximum number of peaks, maximum sum of all the peaks), the best method seemed to be 532

irritation of the bugs by compression with the plunger of a syringe and use of a composite 533

DVB/CAR/PDMS fiber for SPME sampling. This method also simulates best the natural 534

attack by a vertebrate predator. GC separation was performed using a column Rtx-200 with 535

fluorinated stationary phase providing good selectivity even for substances with very different 536

polarity scales. The developed method was used for sampling of volatile defensive secretions 537

of adult males and females of Pyrrhocoris apterus, P. tibialis and Scantius aegyptius (all 538

Hemiptera: Heteroptera: Pyrrhocoridae). The method applied has the advantage that only 539

three individuals of each sex are sufficient for the analysis and thus even rare and not easily 540

available species can be analyzed. Moreover, the method is non-lethal for the insects, which 541

may be later used for conducting bioassays. The outlined methods can be widely used in 542

similar studies on other insects although the optimization procedure and fiber evaluation 543

would be necessary to perform for any new species studied owing to large variation of 544

chemicals potentially involved. The chemical composition of secretion, particularly that of 545

alcohols, aldehydes and esters, is species-specific in all the three pyrrhocorid species studied. 546

The similarities in composition of secretion rather reflect the relationship of species 547

(Pyrrhocoris apterus and P. tibialis) than similarities in antipredatory color pattern (quasi-548

Batesian mimesi of P. apterus by Scantius aegyptius). The phenetic overall similarity of 549

secretions shared by the bugs is linked with their antipredatory properties, e. g. small number 550

of alcohols and esters in Pyrrhocoris apterus is probably associated with its high 551

gregariousness while low numbers of aldehydes in Scantius aegyptious reflects its higher 552

palatability. The sexual dimorphism in occurrence of particular compounds is largely limited 553

to alcohols in P. tibialis and suggests their epigamic intraspecific function. We are planning to 554

analyze the obtained data more deeply for example by principle component analysis (PCA) to 555

get more insight into the relations between the individual species. 556
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6. Supporting Informations 764

Table S1. Ultrasonics. Experimental parameters, their levels and modeling experimental plan 765

of the face centered central composite design for sampling secretion using ultrasonics. 766

767

Table S2. Shaker. Experimental parameters, their levels and modeling experimental plan of 768

the face centered central composite design for sampling secretion using shaker. 769

770

Table S3. Compression in the Plunger of a Syringe. Experimental parameters, their levels 771

and modeling experimental plan of the face centered central composite design for sampling 772

secretion using compression with the plunger of a syringe. 773
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4.7 Aplikovatelnost navržené metody

Nově vypracována metoda SPME-GC-MS byla použita pro analýzu sekretů u

dvou evropských druhů – Pyrrhocoris apterus a Scantius aegyptius a jednoho čínského

druhu – Pyrrhocoris tibialis. Navržená metoda byla optimalizována pro ploštice

z rodiny Pyrrhocoridae. Tyto druhy se vyznačují nižší koncentrací látek přítomných

v sekretech.

V pilotních studiích bylo zjištěno, že některé další druhy například ploštice

Graphosoma lineatum z rodiny Pentatomidae, uvolňuje velké množství látek o

vysokých koncentracích. Z výše uvedeného důvodu není následná analýza pomocí 1D-

GC dostatečně účinná, protože dochází ke koelucím.

Pro rozšíření aplikovatelnosti navržené metody odběru těkavých sekretů i na druhy

s vyššími koncentracemi látek přítomných v sekretech budou podmínky odběrů

následně upraveny s ohledem k výše uvedeným skutečnostem, například snížením doby

sorpce na SPME vlákně nebo snížením počtu jedinců při odběru jejich těkavých sekretů.

V následujícím studiu bude také využita metoda komprehenzivní dvoudimenzionální

plynové chromatografie (GCxGC). Problematice se bude věnovat navazující projekt

grantové agentury GA UK č. 760216 Využití multidimenzionálních separačních technik

pro studium obranného mechanismu ploštic.
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5 Závěr

Dizertační práce se zabývá komplexní analýzou obranných látek jednoho z

důležitých zástupců hmyzu – ploštic. První část dizertační práce popisuje analýzu

derivátů pterinu, které jsou obsaženy v kutikulách ploštic, propůjčující jim jejich

charakteristické výstražné zabarvení. Druhá část se věnuje novým způsobům odběru

těkavých obranných sekretů a jejich následným analýzám plynovou chromatografií.

Výsledky dizertační práce jsou:

1) Byla vyvinuta, optimalizována a validována metoda kapilární elektroforézy

a vysokoúčinné kapalinové chromatografie s tandemovou hmotnostní

detekcí pro stanovení derivátů pterinu v kutikulách vybraných druhů

ploštic.

2) Ve vybraných druzích ploštic byly identifikovány a stanoveny obsahy

derivátů pterinu zodpovědných za charakteristické zabarvení kutikul

ploštic.

3) Byly navrženy nové neinvazivní způsoby odběrů těkavých složek

obranných sekretů ploštic – ultrazvuk, třepačka, píst injekční stříkačky.

Byly otestovány tři typy SPME vláken, a to nepolární polydimethylsiloxan

(PDMS), polární polyakrylát (PA) a bipolární

divinylbenzen/carboxen/polydimethylsiloxan (DVB/CAR/PDMS). Celá

optimalizace odběru těkavých sekretů ploštic byla provedena pomocí

faktorového plánu RSM. Vypracovaná metodika byla aplikována pro

analýzu těkavých sekretů samců a samic ploštic Pyrrhocoris tibialis,

Pyrrhocoris apterus a Scantius aegyptius nově vyvinutou metodou SPME-

GC-MS.
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