Oponentský posudek

doktorské disertační práce Mgr. Jana Krajička nazvané "Komplexní analýza výstražných a obranných látek ploštic vysokoúčinnými separačními metodami".

Předložené disertační práce je založena na čtyřech publikacích, z nichž v době odevzdání práce byly tři zveřejněny v předních mezinárodních odborných časopisech a čtvrtá publikace byla v recenzním řízení.

Uvedené publikace jsou autorem stručně a výstižně uvedeny záměrem práce, vyložení zkoumané problematiky a hlavními výsledky experimentální práce.

Co do tematiky je disertace rozdělena do dvou částí. První se zabývá analýsou pigmentů kutikul ploštic, konkrétně deseti derivátů pterinu především vypracovanou metodou kapilární zónové elektroforézy s UV detekcí a hydrofilní interakční chromatografií s tandemovou hmotnostní detekcí. Autor obě použité separační metody validoval a použil k identifikaci a kvantifikaci derivátů pterinu v kutikulách některých ploštic po extrakci dimethylsulfoxidem.

Druhá část práce je zaměřena na ^aanalýsu obranných sekretů ploštic plynovou chromatografií s hmotnostní detekcí. Významnou součástí řešení této problematiky byl jednak způsob odběru vzorku a jednak studium prekoncentrace odebraných sekretů sorpcí na vlákno SPME. Autor vypracoval novou vysoce účinnou metodiku odběru vzorku stlačením ploštic ve stříkačce, kterou porovnal s odběry ultrazvukem a v třepačce. Vzhledem k šíři polarity a těkavosti složek sekretů, se jako nejúčinnější materiál pro sorpci ukázalo kompozitní vlákno obsahující carboxen, polydimethylsiloxan a divinylbenzen. K optimalizaci parametrů odběru sekretů použil metodu RSM se dvěma parametry

/počet píků a suma jejich ploch/. Nově navrženou metodu pak použil k analýze sekretů ploštic. V chromatogramu identifikoval 41 sloučenin různých chemických typů.

Práce je podána přehledně, hlavní výsledky jsou dokumentovány příslušnými obrázky. I vzhledem k publikování v renomovaných časopisech s recenzním řízením /alespoň v případě tří článků/, nelze o odborné úrovni pochybovat. Nicméně se chci zeptat na některá fakta, která si, dle mého soudu, zaslouží diskusi. Především mě zajímá, jaký výtěžek pterinů poskytuje extrakce dimethylsulfoxidem. V tab.4 /v rukopisu/ uvádíte, že počet píků získaných z kompozitního vlákna je 59. Na obr. 4.2 /str.60/ jich je však "pouze" 41, kde jsou zbývající? A konečně jak vysvětlíte, že při nižší teplotě sorpce na vlákne detegujete méně sloučenin /obr.1 v publikaci/. Jak je to s publikováním poslední práce? Chtěl bych rovněž ocenit úvod ke zmíněným dvěma tématikám. Pavel Kantorek by z toho měl jistě velkou radost.

Souhrnně mohu konstatovat, že práce má velmi dobrou úroveň. Mgr. Jan Krajíček zpracoval na patřičné úrovni zajímavé aktuální téma, naplnil vytčené cíle a prokázal schopnost řešit na vysoké úrovni závažné a zajímavé úkoly analytické chemie zasahující do jiných vědních oborů. Věřím, že přispěl kolegům biologům k dalšímu poznání chemismu ploštic. Proto plně doporučuji předloženou práci k obhajobě jako základ k tomu, aby byla Mgr. Janu Krajíčkovi udělena vědecká hodnost Ph.D.

Prof. RNDr. Ladislav Feltl, CSc.